percuſſum: uulneratum: & mortuum. uere etiam potuiſſet dici q̄ ibi moriebatuſ: quia mors eſt itra per diuiſionem principiorum. Et breuiter omnia que ſunt in chriſti corpore ubicunq; eſt locatum: uere ſunt in eo ſub ſacramento: quia xp̄s & idem corpus eius eſt utrobique: licet ibi non ſiant prout eſt ibi quia omnis actio & paſſio in corporibus eſt ratione contactus. Non eſt autem ſub ſacramento tangibilis niſi mediante ſpeciebus. In his ergo abſconditis mirabiliter fideliter & firmiter creditis captiuatur intellectus fidelis contra debilitatem ſui naturalis. Inminis credens ſupernaturale lumen ſui naturalis. Inminis credens ſupernaturale lumen fidei: aſſentiens uerbo chriſti. Hoc eſt ſacramentum abſconditum a ſeculis in deo: qui omnia creatum abſcondit. Ephe. iii. quaſi dicat. Eadem potentia qua de nihilo creauit hoc totum: in totū abſcondere conuertit: & ſacramentaliter conſecrauit. Hoc abſcondit deus a ſapientibus & prudentibus: & reuelat paruulis ieſu chriſti: qui cum Apoſtolo dicere poſſunt. Nos autem ſpiritum chriſti habemus: & in hoc mirabiliter ipſe ſapienter ieſus ſtultā fecit & fatuam oſtendit ſapientiam huius mundi: qui dei potentie ponunt terminos ſecundum aritationem cecitatis ſue. Non tamen eſt contra uerā ſapientiam & illuminatam etiam rectitudinis nature: ſed ſupra eam ualde conueniens eſt dicere q̄ deus de ſua creatura poſſit facere quicquid uult: & eam ſicut plene dominus uoluerit immutare: & effectus ſecundarum cauſarum ſine ipſis ſecundis cauſis & facere & conſeruare: & ea que poſſet animus diſtinguere: ut diſtincta etiam ipſe poſſit diſtinguere & ſeparare: & unum immutare & conuertere alio non mutato: & conſeruare illi eidem eſſe quod prius habuit per ſeipſum: & quencunq; effectum uoluerit tradere illi quod conſeruat in eſſe primo. Sicut ſi uere facit in ſacramento: dum accedens facit eſſe ſine ſubiecto. Sicut primo erat in ſubiecto: dū eidem accidenti conſert actiones & paſſiones: quaſ prius habebat ſubiectum: ut poſſit ex eo generari quicquid poterat ex ſubiecto poſſe corrupti & paſi eo modo quo poterat ipſum ſubiectum. Et ideo licet multi multa dicant circa ea que generantur ex illis ſpeciebus circa quod ſubſtantia panis redit qd̄ non credo: immo puto q̄ ſit hereticum q̄ illa ſubſtantia que conuerſa eſt in corpus redeat: ut ſit materia uermis: uel cibus muris: uel etiam q̄ de nouo creetur materia ſub illis ſpeciebus: ſub qua fiat talis generatio: licet hoc poſſet ſuſtineri. Videtur tamen mihi magis honorabile diuino operi: q̄ dicatur q̄ nullum aliud miraculum ibi fiat: niſi illa que i trāſ ſubſtantiacione ſunt. Ut tunc per illud miraculum quod habet in ſe rationem multorum miraculorū detur tale eſſe accidentibus: & talis uirtus aſſiſtente ſemper diuina potentia: ut ex illis fieri poſſit: ſicut dictum eſt quicquid poterat ante conuerſionē de toto composito ex ſubiecto & accidente: quāto. n. diuinum opus eſt efficacius ad plura: tanto uidetur honorabilius eſſe factum. Et ideo uidet q̄ magis

honoretur iſtud ſacramentum quando in uno primo miraculo continetur tota mirabilia: q̄ ſi dicatur q̄ poſt illud miraculum ſiant alia & alia miracula: licet nihil deperat ueritati ſacramenti: dū uere dicitur q̄ ſubſtantia panis & uini ſit conuerſa in uerū corpus: & ſanguinem xp̄i: quod tādū ibi eſt q̄ diu illa accidentia durant. Attende autem q̄ dicere xp̄m eſſe in altari ſacramentaliter eſt dicere ip̄m ibi eſſe uere & cum hoc ſignificatiue. Non enim eſt uerū dicit in celo q̄ ibi. Et ideo hoc quod eſt ſacraſ r non dicit diminutionem uentatis exiſtētie: ſed dicit nouum modū eſſendi: quod ibi eſt: non per modum corporis cōmeſuratiue & configuriue ſpēbus: ſed ibi eſt eo modo quem ipſe ſolus nouit: & que per diſformitatem glorie cōphēſoribus manifeſtat. Hoc ergo quod eſt ſacramentalr ultra hoc q̄ dicit modū eſſendi nobis inexpſſibilem dicit chriſtum ibi eſſe ſignificatiue. Significat enim perfectā conuerſionem noſtri in ſe: & perfectam unionem mēbrorum ecclēſie: & perfectum ſacrificium reconciliationis diuine: & perfectam ſocietatem charitatis noſtre: & pfectam corroborationem noſtre inſirmitatis: ppter quod eſt ibi ſub talibus ſpeciebus & per talem modum q̄ iſta ſignificet. Vnde eſt ibi per cōuerſionem panis & uini ut ſignificet p̄dictā conuerſionē n̄i in ſe. Panis ſit ex multis granis: unum ex multis racemis: ut per hoc ſignificet unionem p̄dictam mēbrorum cū capite: & inter ſe. Panis etiā ſit ex grāo trito cribato & cocto. Vinū eſt ex acimis de uite generatis: & per calorem ſolis maturatis: & in torculari fortiter preſſis. Que oia ſi gnificant dolores & anguſtias illius qui eſt granū frumenti: q̄ benedicta terra uirgo maria dedit: & e botrus uue: quem glorioſa uirgo benedicta tanq̄ uitis pulcherrima protulit: qui per calore chantatiſ eterni p̄ris ſic maceratus eſt amons n̄i dulcedie: ut uolūtarie ſe expoſuerit triture & p̄ſſure ſupplicii dure crucis: q̄ e molendinū & dibanus & torcular. Et q̄ p mortē ſuā fecit ſe ſacrificiū recōciliatōis: q̄ qui de eſt facta uituli ſanguie & hūore ſui corporis effuſo p nobis. ſed circo in hoc ſacraſ ſanguis p ſe conſecratus in calice: & corpus in hoſtia: ut uere & ſenſibili ſepatōe ſpēge ſit memoriale deuotiſſimū mortis xp̄i: quo ſub ſpēbus cōſpicimus ſanguinē ut eſ fuſum: ppter qd̄ etiā i forma ſanguis poit̄ uerbū effuſionis cū dr̄. Qui p nobis & p multis effuſe tur: ac p hoc etiā e plenū & pfectū ſacrificiū diuine recōciliatōis: in quo ſit remiſſio peccōge. Charitas etiā n̄a plene ſatiat̄: dū ſe tantū ſentit amatam & xp̄o carā: q̄ ut ip̄a poſſet ſp̄ualr deo uiuere. & i ip̄o frui perfecte xp̄s in morte uoluit ſuā corporalē uitam in paſſione totā exponere: & p amore n̄o conſumere: ut ſic charitas n̄a uere cognoſceret ſe amatam a xp̄o in tāto exceſſu q̄ plus nō pōt creatura amari: qd̄ ipſe oñdit dicens. Maiorem hac dilectōnem nemo hēt ut aiām ſuā ponat quis pro amicis ſuis. Que qd̄ expōitio ſignificat̄ in hoc ſacramēto: dum ſanguis ſegregatū conſecratur a corpe.

Et quia in hoc amor noſter debet ſatiari & perfecte refici: & cognoſcere q̄ plus nō poteſt amari: Ideo etiam ſumitur ſub ſpecie delicatiſſimi cibi & potuſ. ſ. panis & uini: in quibus eſt plena reſectio corporaliſ. Quia uero in xp̄o regeneramur per baptiſmū. & reſ genita que adhuc eſt debiliſ indiget nutriti: ut ad debitum reducatnr augmentum: ideo etiam datur in ſpecie cibi & potuſ: ut noſtra infirmitas roboretur per panem qui cor hominiſ conſtat: & noſtra peregrinatio letificetur per uinū in ebriantem amoniſ quod letificat cor hominiſ. Et q̄ iſtud benedictum ſacramentum habet tot ſignificare & efficere: ideo diuerſa ſecundum hoc ſortitur uocabula. Nā ut eſt cōmemoratiuum dñice paſſionis que fuit uerum ſacrificium iſtud ſacramentum ſacrificiū nominat. Quia uero in iſto ſacrificio cōtinetur uere xp̄s qui ſolus fuit hoſtia placatiōis diuine. Ideo q̄tum ad hoc dicitur hoſtia. Et ſi mille milia hoſtie in mane offerrentur altariſ & in oībus temporibus ſemper eſt uera & una ſola hoſtia ihuſ xp̄s qui ſignificat & efficit eccleſiaſticam unionem: per quam membra eccleſie coniunguntur in unum xp̄m: ideo nominat cōmunio: q̄ per ipſam cōmunicamur chriſto: & quia participamur eius carnē & diuinitatem: & q̄ participamur & unumur adinuicem per ipſam. Secundum uero q̄ ſacramentum iſtud eſt prefiguratiuum fruitionis dei q̄ erit in patria: & fortificatiuum debilitatiſ noſtre dū ſumus in uia: ut illuc peruenire poſſimus: dicitur uaticū. Et quia iſtud eſt optimū: & nobiſ gratuite datum. Ideo ſecundum hoc anthonomatiſ dicitur eucharifia: tamen eſt propnum nomen eius: quia in hoc ſolo continetur uere xp̄s: qui eſt plenuſ gratia: & a quo in nobiſ oīſ gratia denuatur. Dicit etia in greco methaliſ. i. aſſumptio: quia ut Damuſ dicit per hoc filiū diuinitatem aſſumimus. Et q̄ omnia hec abſconſe continentur in eo que ſunt ſcratiſſima & ſecretiſſima. Ideo etiam anthonomatiſ dicitur ſacramentum. Conuenientiſſime autem iſtud ſacramentum xp̄s inſtituit in cena a diſcipuliſ reſſurus & non ante: dum cum eiſ erat preſentia corporali: quando enim propriam ſpeciem diſcipuliſ ſubtrahebat: tunc ſe ſub ſacramento reliquit diſcipuliſ cum ſua dilecta eccleſia ſemper ſub hac ſpecie moraturuſ: quod maximi fuit amoris in dicitum. Cum enim non eſſet conueniēſ q̄ in carne paſſibili diuiciuſ moraretur in terris modū hunc aduenit mirabilem: quo ſponſam ſuam nō dimitteret ſine carniſ ſue preſentia peregrinam. Et quia ſemper ipſe inuiſibiliter intra noſ eſt. Idcirco modū inuēit ſub ſpecie cibi & potuſ quo ad noſtra intima itroiret: & noſ de ſe ſatiaret: & amplexaretur dulciter & ſtatueret firmiter in ſue ſemita uoluntatiſ: ut ſemp eū coleremus preſentem qui regnabat in celis. Vnde Euſebiuſ dicit q̄ quia corpus aſſumptum ablatuſ erat ab oculiſ illatuſ ſydenibuſ: neceſſe erat ut die cene ſacramentum corporiſ & ſanguiniſ ſui

conſecraret nobiſ: ut coleretur iugiter per myſteriū quod ſemel offerebatur in precium. Secundo etiam fuit conueniēſ ut tunc inſtitueret memoria ſue paſſionis: ut omni tempore apud memoria eſſet repñtatiuum dominice paſſionis: quia ſine ſede paſſionis xp̄i nunq̄ potuit eſſe ſaluſ: ſecundum illud Roma. iii. Quem poſuit dens propitiatorum per fidem in ſanguine eiſ. Et ut iſta memoria ex continua celebratione ſacramenti iugiter creſceret: debuit inſtitui in xp̄i reſeſſu: quod ipſum cora oculiſ noſtre mentiſ reſentaret. Et quia precipuum ſacramentum huiſ erat figura paſſionis future. ſo conſumata ueritate & illo celebrato & excluſo merito dicit Apoſtoluſ. i. Cor. v. Paſca noſtrum imolatuſ eſt xp̄s. Tertio etiam debuit inſtitui in cena in reſeſſu iſtud ſacramentum: quia nunq̄ erat tantuſ amor de noſtra delendus memoria: quia que in reſeſſu & ultimo dicuntur a dilectiſſimiſ nobiſ magiſ memorie cōmendantur: quia tunc maxime inflammatur amicorum affectuſ. Propter quod dicit Alexande: papa. Nihil in ſacrificiſ eſſe maiuſ potē q̄ corpus & ſanguis xp̄i: nec ulla oblatio hac ponōr eſt. Ideo ut maiori ueneratione haberetur dominuſ in ultimo diſceſſu ſuo a diſcipuliſ hoc ſacramentum inſtituit. Aug. etiam in libro reſponſionū ad Ianuariuſ dicit ſic. Saluator ut uehementiſſimū cōmendaret myſteriū illuſ altitudinem: ultimū hunc uoluit inſigere cordibuſ hominū & memorie diſcipulorum: a quibuſ ad paſſiōem diſceſſuſ erat. Sic ergo pater q̄ iſtud benedictum ſacramentum eſt memoria operationiſ mirabiliſ. Eſt etiam memoria paſſionis dolorabiliſ: quod licet iā ex dictiſ pateat: tamen adhuc triſormiter manifeſto: attendaſ tamen motiuum quo inſtituitur: formatiuum quo conſicitur: modum quo ſuſcipitur. Et hiſ enim tribuſ diligēter exaiatiſ repñtatur amare memoria paſſionis dilecti. Motiuum enim quo inſtitutum fuit Apoſto. dicit p̄me Cor. xi. cum dicit. Quotiſcunq̄ manducaueritiſ panem hūc & calicem bibetiſ: mortem domini annūciabitiſ dōce ueniatiſ. Et ipſe ihſ per ſemet ipſm dicit. Hoc facite: meam cōmemorationem. Ad hoc ergo iſtud ſacramentum conſicitur: ut ex eiſ exercitatione cōtinuē intuentēſ xp̄i ſanguinem ut effuſum ſit memoria noſtra repleatur xp̄o paſſo: ut ſemper ſanguſ ſit in corde noſtro: qui pro nobiſ ſemel fuit ſanguſ in ligno. Et ideo etiam ſacramentum inſtituit: ut quali daret nobiſ plenam poſſeſſionem ſue paſſionis & mortis: ut quotidiē lauaremur cum ſuo ſanguine: & reficeremur ſuo corpore: quali non ſufficeret ei quo ad oſtenſionem amoris: q̄ ſemel realiter ſanguinem effudit in ligno niſi quotidiē nobiſ effundatur ſub ſacramento. Vnde iſta eſt ſua figura. Sapientie. xvi. per ortigo metram q̄ eſt auuſ uiuēſ de ſeminibuſ uenenatiſ. Sic & xp̄s qui dedit me: & uolūtaſ patriſ fuit ut biberet calicē paſſionis: quali fuerit uolūtaſ eiſ ut xp̄ſ uiuere